



ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ  
**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

№ \_\_\_\_\_

Иркутск

**О внесении изменений в постановление Правительства  
Иркутской области от 9 ноября 2018 года № 820-пп**

В соответствии с пунктом 22 Положения о порядке принятия решений о разработке государственных программ Иркутской области и их формирования и реализации, утвержденного постановлением Правительства Иркутской области от 26 июля 2013 года № 282-пп, руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области

**ПОСТАНОВЛЯЕТ:**

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области от 9 ноября 2018 года № 820-пп «Об утверждении государственной программы Иркутской области «Развитие образования» на 2019 – 2024 годы» (далее – постановление), следующие изменения:

1) в индивидуализированном заголовке цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

2) в пункте 1 цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

3) в государственной программе Иркутской области «Развитие образования» на 2019-2024 годы, утвержденной постановлением (далее – государственная программа):

в индивидуализированном заголовке цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в паспорте:

в индивидуализированном заголовке цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в строке «Наименование государственной программы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в строке «Сроки реализации государственной программы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в строке «Подпрограммы государственной программы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

строку «Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации государственной программы» изложить в следующей редакции:

« Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации государственной программы	<p>Общий объем финансирования по годам реализации составляет:</p> <p>2019 год – 55 305 828,4 тыс. рублей;  2020 год – 59 091 779,2 тыс. рублей;  2021 год – 69 588 608,0 тыс. рублей;  2022 год – 74 010 693,3 тыс. рублей;  2023 год – 75 400 817,4 тыс. рублей;  2024 год – 70 051 263,9 тыс. рублей;  2025 год – 66 071 083,0 тыс. рублей.</p> <p>Объем финансирования за счет средств федерального бюджета по годам реализации составляет:</p> <p>2019 год – 1 889 688,1 тыс. рублей;  2020 год – 4 495 599,5 тыс. рублей;  2021 год – 5 844 950,7 тыс. рублей;  2022 год – 6 393 539,3 тыс. рублей;  2023 год – 7 209 142,2 тыс. рублей;  2024 год – 7 532 167,0 тыс. рублей;  2025 год – 3 698 808,9 тыс. рублей.</p> <p>Объем финансирования за счет средств областного бюджета по годам реализации составляет:</p> <p>2019 год – 52 246 321,1 тыс. рублей;  2020 год – 53 133 754,5 тыс. рублей;  2021 год – 60 976 201,7 тыс. рублей;  2022 год – 65 182 196,3 тыс. рублей;  2023 год – 67 297 628,6 тыс. рублей;  2024 год – 61 991 208,5 тыс. рублей;  2025 год – 61 991 652,2 тыс. рублей.</p> <p>Объем финансирования за счет средств местных бюджетов по годам реализации составляет:</p> <p>2019 год – 531 037,9 тыс. рублей;  2020 год – 550 055,2 тыс. рублей;  2021 год – 1 332 935,9 тыс. рублей;  2022 год – 1 233 368,0 тыс. рублей;  2023 год – 894 046,6 тыс. рублей;  2024 год – 527 888,4 тыс. рублей;  2025 год – 380 621,9 тыс. рублей.</p> <p>Объем финансирования за счет иных источников по годам реализации составляет:</p> <p>2019 год – 638 781,3 тыс. рублей;  2020 год – 912 370,0 тыс. рублей;  2021 год – 1 434 519,7 тыс. рублей;</p>
--	---

	2022 год – 1 201 589,7 тыс. рублей	»;
--	------------------------------------	----

в строке «Ожидаемые конечные результаты реализации государственной программы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в абзаце четырнадцатом Раздела 2 «ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ, ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ, СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в Разделе 3 «ОБОСНОВАНИЕ ВЫДЕЛЕНИЯ ПОДПРОГРАММ»:

в абзаце четвертом цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в абзаце пятом цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в абзаце шестом цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в абзаце седьмом цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в абзаце девятом цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в абзаце десятом цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в абзаце одиннадцатом цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в абзаце двенадцатом цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в Разделе 6 «ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ»:

в абзаце четвертом цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в абзаце десятом цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в абзаце семнадцатом цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в абзаце двадцать четвертом цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в абзаце двадцать седьмом цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

4) в приложении 1 к государственной программе:

в нумерационном заголовке цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в индивидуализированном заголовке цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в паспорте:

в строке «Наименование государственной программы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в строке «Наименование подпрограммы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в строке «Участники подпрограммы» слова «культуры и архивов» заменить словами «культуры»;

в строке «Задачи подпрограммы»

в строке «Сроки реализации подпрограммы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в строке «Перечень основных мероприятий подпрограммы»:

в пунктах первом, втором цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в пункте четвертом цифры «2023» заменить цифрами «2025»;

в пунктах пятом, шестом цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в пункте десятом цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в пункте одиннадцатом цифры «2022» заменить цифрами «2023»;

в пункте шестнадцатом цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в пунктах девятнадцатом, двадцатом цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в строке «Перечень ведомственных целевых программ, входящих в состав подпрограммы» в пунктах первом - четвертом цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в строке «Перечень региональных проектов, входящих в состав подпрограммы»:

в пункте первом цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в пункте втором цифры «2024» заменить цифрами «2023»;

в пункте четвертом цифры «2023» заменить цифрами «2025»;

строку «Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции:

« Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации подпрограммы	<p>Общий объем финансирования по годам реализации составляет:</p> <p>2019 год – 48 597 799,0 тыс. рублей;  2020 год – 51 486 233,6 тыс. рублей;  2021 год – 62 385 057,7 тыс. рублей;  2022 год – 66 342 882,5 тыс. рублей;  2023 год – 66 772 419,4 тыс. рублей;  2024 год – 61 527 222,9 тыс. рублей;  2025 год – 58 036 463,6 тыс. рублей.</p> <p>Объем финансирования за счет средств федерального бюджета по годам реализации составляет:</p> <p>2019 год – 1 712 131,2 тыс. рублей;  2020 год – 3 750 817,7 тыс. рублей;  2021 год – 5 463 411,4 тыс. рублей;  2022 год – 5 931 011,5 тыс. рублей;  2023 год – 6 751 609,6 тыс. рублей;  2024 год – 7 007 761,8 тыс. рублей;  2025 год – 3 450 073,9 тыс. рублей.</p> <p>Объем финансирования за счет средств областного бюджета по годам реализации составляет:</p> <p>2019 год – 45 766 114,5 тыс. рублей;  2020 год – 46 315 692,5 тыс. рублей;  2021 год – 54 198 576,9 тыс. рублей;  2022 год – 58 085 835,5 тыс. рублей;  2023 год – 59 141 556,1 тыс. рублей;  2024 год – 54 030 586,1 тыс. рублей;  2025 год – 54 205 767,8 тыс. рублей.</p> <p>Объем финансирования за счет средств местных бюджетов по годам реализации составляет:</p> <p>2019 год – 525 142,0 тыс. рублей;  2020 год – 539 723,4 тыс. рублей;  2021 год – 1 320 919,7 тыс. рублей;</p>
---	--

	2022 год – 1 207 900,7 тыс. рублей; 2023 год – 879 253,7 тыс. рублей; 2024 год – 488 875,0 тыс. рублей; 2025 год – 380 621,9 тыс. рублей. Объем финансирования за счет иных источников по годам реализации составляет: 2019 год – 594 411,3 тыс. рублей; 2020 год – 880 000,0 тыс. рублей; 2021 год – 1 402 149,7 тыс. рублей; 2022 год – 1 118 134,8 тыс. рублей
--	---

»;

**в Разделе 1 «ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ БЮДЖЕТНЫХ ИНВЕСТИЦИЙ В РАМКАХ ПОДПРОГРАММЫ»:**

- в абзаце втором цифры «2023» заменить цифрами «2025»;
- в абзаце шестом цифры «2024» заменить цифрами «2025»;
- в абзаце десятом цифры «2024» заменить цифрами «2023»;
- в абзаце пятнадцатом цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

**в Разделе 3 «СВЕДЕНИЯ ОБ УЧАСТИИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ В РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ»:**

- в пункте 1 цифры «2024» заменить цифрами «2025»;
- пункт 2 изложить в следующей редакции:

«В рамках основного мероприятия «Приобретение, строительство, реконструкция, в том числе выполнение проектных и изыскательских работ, объектов государственной и муниципальной собственности Иркутской области в сфере образования» на 2019 – 2025 годы, регионального проекта «Современная школа» на 2019 – 2025 годы, регионального проекта «Содействие занятости» на 2019 – 2023 годы осуществляется предоставление межбюджетных трансфертов из областного бюджета местным бюджетам на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности, которые осуществляются из местных бюджетов, в целях реализации мероприятий по строительству, реконструкции образовательных организаций, в том числе выполнению проектных и изыскательских работ, и на приобретение объектов недвижимости для реализации образовательных программ дошкольного образования и общего образования, в том числе с возможностью использования для реализации программ дошкольного образования.

Направления и объемы финансирования мероприятий по развитию административного центра Иркутской области на 2019 – 2025 годы представлены в приложении 7 к государственной программе.»;

- в пункте 4 цифры «2024» заменить цифрами «2025»;
- в пункте 5 цифры «2024» заменить цифрами «2025»;
- в абзаце первом пункта 7 цифры «2024» заменить цифрами «2025»;
- в абзаце первом пункта 8 цифры «2022» заменить цифрами «2023»;
- в абзаце первом пункта 11 цифры «2024» заменить цифрами «2025»;
- в абзаце первом пункта 12 цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

- в абзаце первом пункта 15 цифры «2023» заменить цифрами «2025»;
- 5) в приложении 2 к государственной программе:  
 в нумерационном заголовке цифры «2024» заменить цифрами «2025»;  
 в индивидуализированном заголовке цифры «2024» заменить цифрами «2025»;
- в паспорте:  
 в строке «Наименование государственной программы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;
- в строке «Наименование подпрограммы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;
- в строке «Срок реализации подпрограммы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;
- в строке «Перечень основных мероприятий подпрограммы»:  
 в пунктах 1 – 4 цифры «2024» заменить цифрами «2025»;  
 в пункте 6 цифры «2022» заменить цифрами «2025»;  
 в пункте 7 цифры «2024» заменить цифрами «2025»;
- в строке «Перечень ведомственных целевых программ, входящих в состав подпрограммы» в пунктах 1 - 3 цифры «2024» заменить цифрами «2025»;
- в пункте 1 строки «Перечень региональных проектов, входящих в состав подпрограммы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;
- строку «Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции:

« Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации подпрограммы	<p>Общий объем финансирования по годам реализации составляет:</p> <p>2019 год – 5 217 600,8 тыс. рублей;          2020 год – 5 217 542,5 тыс. рублей;          2021 год – 5 919 839,6 тыс. рублей;          2022 год – 6 341 161,9 тыс. рублей;          2023 год – 7 194 212,1 тыс. рублей;          2024 год – 6 907 976,3 тыс. рублей;          2025 год – 6 665 168,8 тыс. рублей.</p> <p>Объем финансирования за счет средств федерального бюджета по годам реализации составляет:</p> <p>2019 год – 55 711,5 тыс. рублей;          2020 год – 31 465,3 тыс. рублей;          2021 год – 68 811,1 тыс. рублей;          2022 год – 272 830,3 тыс. рублей;          2023 год – 272 678,0 тыс. рублей;          2024 год – 285 165,1 тыс. рублей;          2025 год – 216 575,3 тыс. рублей.</p> <p>Объем финансирования за счет средств областного бюджета по годам реализации составляет:</p> <p>2019 год – 5 117 519,3 тыс. рублей;          2020 год – 5 153 707,2 тыс. рублей;          2021 год – 5 818 658,5 тыс. рублей;</p>
---	---

	2022 год – 5 984 876,7 тыс. рублей; 2023 год – 6 921 534,1 тыс. рублей; 2024 год – 6 622 811,2 тыс. рублей; 2025 год – 6 448 593,5 тыс. рублей. Объем финансирования за счет иных источников по годам реализации составляет: 2019 год – 44 370,0 тыс. рублей; 2020 год – 32 370,0 тыс. рублей; 2021 год – 32 370,0 тыс. рублей; 2022 год – 83 454,9 тыс. рублей.	»;
--	--	----

в строке «Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы»:  
 в пункте 2 цифры «8998» заменить цифрами «9025»;  
 в пункте 3 цифры «12,5» заменить цифрами «9,6»;  
 в пункте 5 цифры «65» заменить цифрами «66»;  
 в пункте 6 цифры «63,8» заменить цифрами «53,4»;  
 в Разделе 1 «ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ БЮДЖЕТНЫХ ИНВЕСТИЦИЙ  
 В РАМКАХ ПОДПРОГРАММЫ»:

в абзаце первом цифры «2022» заменить цифрами «2024»;  
 в абзаце втором цифры «2024» заменить цифрами «2025»;  
 в абзаце первом Раздела 3 «СВЕДЕНИЯ ОБ УЧАСТИИ ОРГАНИЗАЦИЙ  
 В РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ» цифры «2024» заменить цифрами  
 «2025»;

б) в приложении 3 к государственной программе:  
 в нумерационном заголовке цифры «2024» заменить цифрами «2025»;  
 в паспорте:  
 в индивидуализированном заголовке цифры «2024» заменить цифрами  
 «2025»;  
 в строке «Наименование государственной программы» цифры «2024»  
 заменить цифрами «2025»;

в строке «Наименование подпрограммы» цифры «2024» заменить цифрами  
 «2025»;

в строке «Строки реализации подпрограммы» цифры «2024» заменить  
 цифрами «2025»;

в строке «Перечень основных мероприятий подпрограммы» в пунктах  
 1 - 4 цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в строке «Перечень ведомственных целевых программ, входящих в состав  
 подпрограммы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в строке «Перечень региональных проектов, входящих в состав  
 подпрограммы»:

в пунктах 1 – 2 цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

пункт 3 исключить;

строку «Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения  
 реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции:

« Прогнозная (справочная)	Общий объем финансирования по годам реализации составляет:
------------------------------	---

оценка ресурсного обеспечения реализации подпрограммы	2019 год – 1 464 346,9 тыс. рублей; 2020 год – 2 368 906,4 тыс. рублей; 2021 год – 1 262 711,2 тыс. рублей; 2022 год – 1 272 451,5 тыс. рублей; 2023 год – 1 380 661,4 тыс. рублей; 2024 год – 1 562 540,2 тыс. рублей; 2025 год – 1 315 926,1 тыс. рублей. Объем финансирования за счет средств федерального бюджета по годам реализации составляет: 2019 год – 121 845,4 тыс. рублей; 2020 год – 713 316,5 тыс. рублей; 2021 год – 312 728,2 тыс. рублей; 2022 год – 189 697,5 тыс. рублей; 2023 год – 184 854,6 тыс. рублей; 2024 год – 239 240,1 тыс. рублей; 2025 год – 32 159,7 тыс. рублей. Объем финансирования за счет средств областного бюджета по годам реализации составляет: 2019 год – 1 336 605,6 тыс. рублей; 2020 год – 1 645 258,1 тыс. рублей; 2021 год – 937 966,8 тыс. рублей; 2022 год – 1 057 286,7 тыс. рублей; 2023 год – 1 181 013,9 тыс. рублей; 2024 год – 1 284 286,7 тыс. рублей; 2025 год – 1 283 766,4 тыс. рублей. Объем финансирования за счет средств местных бюджетов по годам реализации составляет: 2019 год – 5 895,9 тыс. рублей; 2020 год – 10 331,8 тыс. рублей; 2021 год – 12 016,2 тыс. рублей; 2022 год – 25 467,3 тыс. рублей; 2023 год – 14 792,9 тыс. рублей; 2024 год – 39 013,4 тыс. рублей.
---	--

»;  
 в абзаце первом, четвертом Раздела 3 «СВЕДЕНИЯ ОБ УЧАСТИИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ В РЕАЛИЗАЦИИ ПРОДПРОГРАММЫ» первом цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

7) в приложении 4 к государственной программе:  
 в нумерационном заголовке цифры «2024» заменить цифрами «2025»;  
 в индивидуализированном заголовке цифры «2024» заменить цифрами «2025»;  
 в паспорте:  
 в строке «Наименование государственной программы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;



в строке «Наименование подпрограммы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в строке «Строки реализации подпрограммы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в строке «Перечень основных мероприятий подпрограммы» в пунктах 1 - 6 цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в строке «Перечень региональных проектов, входящих в состав подпрограммы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

строку «Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции:

« Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации подпрограммы	Общий объем финансирования по годам реализации составляет: 2019 год – 26 081,7 тыс. рублей; 2020 год – 19 096,7 тыс. рублей; 2021 год – 20 999,5 тыс. рублей; 2022 год – 54 197,4 тыс. рублей; 2023 год – 53 524,5 тыс. рублей; 2024 год – 53 524,5 тыс. рублей; 2025 год – 53 524,5 тыс. рублей. Объем финансирования за счет средств областного бюджета по годам реализации составляет: 2019 год – 26 081,7 тыс. рублей; 2020 год – 19 096,7 тыс. рублей; 2021 год – 20 999,5 тыс. рублей; 2022 год – 54 197,4 тыс. рублей; 2023 год – 53 524,5 тыс. рублей; 2024 год – 53 524,5 тыс. рублей; 2025 год – 53 524,5 тыс. рублей.»;
---	---

в строке «Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

8) приложения 5 - 10 к государственной программе изложить в новой редакции (прилагаются);

9) в приложении 11 к государственной программе:

в нумерационном заголовке цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в индивидуализированном заголовке цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в Главе 2 «ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПОДПРОГРАММЫ «ДОШКОЛЬНОЕ, ОБЩЕЕ И ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ» НА 2019 - 2024 ГОДЫ»:

в индивидуализированном заголовке цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в пунктах 2.7 - 2.12 цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в пункте 2.14 цифры «2023» заменить цифрами «2025»;

в пунктах 2.15, 2.16, 2.20 цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в пункте 2.21 цифры «2024» заменить цифрами «2023»;

- в пункте 2.23 цифры «2024» заменить цифрами «2025»;
- в пункте 2.24 цифры «2022» заменить цифрами «2023»;
- в пунктах 2.29, 2.32, 2.33 цифры «2024» заменить цифрами «2025»;
- в пункте 2.36 цифры «2023» заменить цифрами «2025»;
- в Главе 3 «ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПОДПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ» НА 2019 - 2024 ГОДЫ»:
- в индивидуализированном заголовке цифры «2024» заменить цифрами «2025»;
- в пунктах 3.7 - 3.13 цифры «2024» заменить цифрами «2025»;
- в пункте 3.14 цифры «2024» заменить цифрами «2020»;
- в пункте 3.15 цифры «2024» заменить цифрами «2025»;
- в пункте 3.17 цифры «2022» заменить цифрами «2025»;
- в пункте 3.18 цифры «2024» заменить цифрами «2025»;
- в Главе 4 «ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПОДПРОГРАММЫ «ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ И ПРОЧИЕ МЕРОПРИЯТИЯ В ОБЛАСТИ ОБРАЗОВАНИЯ» НА 2019 - 2024 ГОДЫ»:
- в индивидуализированном заголовке цифры «2024» заменить цифрами «2025»;
- в пунктах 4.3 - 4.8 цифры «2024» заменить цифрами «2025»;
- пункт 4.9 исключить;
- в пункте 4.10 цифры «2024» заменить цифрами «2025»;
- в Главе 5 «ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПОДПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ СИСТЕМЫ ВЫЯВЛЕНИЯ И ПОДДЕРЖКИ СПОСОБНОСТЕЙ И ТАЛАНТОВ У ДЕТЕЙ И МОЛОДЕЖИ» НА 2019 - 2024 ГОДЫ»:
- в индивидуализированном заголовке цифры «2024» заменить цифрами «2025»;
- в пунктах 5.4 - 5.11 цифры «2024» заменить цифрами «2025».
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» ([ogirk.ru](http://ogirk.ru)), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)).
3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2023 года.

Первый заместитель Губернатора  
Иркутской области – Председатель  
Правительства Иркутской области

К.Б. Зайцев



ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ  
**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

№ \_\_\_\_\_

Иркутск

**О внесении изменений в постановление Правительства Иркутской области от 6 ноября 2018 года № 816-пп «Об утверждении государственной программы Иркутской области «Развитие здравоохранения» на 2019-2024 годы».**

В соответствии с пунктом 22 Положения о порядке принятия решений о разработке государственных программ Иркутской области и их формирования и реализации, утвержденного постановлением Правительства Иркутской области от 26 июля 2013 года № 282-пп, руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области

**ПОСТАНОВЛЯЕТ:**

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области от 06 ноября 2018 года №816-пп «Об утверждении государственной программы Иркутской области «Развитие здравоохранения» на 2019-2024 годы» (далее – постановление) следующие изменения:

1) в индивидуализированном заголовке цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

2) в п.1 цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

3) в государственной программе Иркутской области «Развитие здравоохранения» на 2019-2024 годы, утвержденной постановлением (далее – государственная программа):

- в индивидуализированном заголовке цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

- в паспорте:

в индивидуализированном заголовке цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в строке «Наименование государственной программы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в строке «Сроки реализации» государственной программы цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

пункт 12 строки «Целевые показатели государственной программы» признать утратившим силу;

строку «Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации государственной программы» паспорта изложить в следующей редакции:

<p>Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации государственной программы</p>	<p>Общий объем финансирования по годам реализации составляет:</p> <p>2019 год – 58 637 659,1 тыс. рублей;  2020 год – 69 168 620,7 тыс. рублей;  2021 год – 71 593 488,9 тыс. рублей;  2022 год – 74 253 015,4 тыс. рублей;  2023 год – 72 979 624,8 тыс. рублей;  2024 год – 74 972 145,3 тыс. рублей;  2025 год – 73 445 542,9 тыс. рублей.</p> <p>Объем финансирования за счет средств федерального бюджета по годам реализации составляет:</p> <p>2019 год – 2 741 715,4 тыс. рублей;  2020 год – 8 713 858,2 тыс. рублей;  2021 год – 10 707 663,7 тыс. рублей;  2022 год – 5 390 071,0 тыс. рублей;  2023 год – 3 285 813,6 тыс. рублей;  2024 год – 3 421 351,3 тыс. рублей;  2025 год – 794 714,5 тыс. рублей.</p> <p>Объем финансирования за счет средств областного бюджета по годам реализации составляет:</p> <p>2019 год – 29 610 880,1 тыс. рублей;  2020 год – 31 174 222,8 тыс. рублей;  2021 год – 31 337 061,4 тыс. рублей;  2022 год – 33 271 794,9 тыс. рублей;  2023 год – 34 595 907,6 тыс. рублей;  2024 год – 33 935 518,0 тыс. рублей;  2025 год – 33 197 111,9 тыс. рублей.</p> <p>Объем финансирования за счет средств бюджетов муниципальных образований Иркутской области по годам реализации составляет:</p> <p>2019 год – 9 654,2 тыс. рублей;  2020 год – 2 172,7 тыс. рублей;  2021 год – 7 825,6 тыс. рублей;  2022 год – 7 825,6 тыс. рублей;  2023 год – 0,0 тыс. рублей;  2024 год – 0,0 тыс. рублей;  2025 год – 0,0 тыс. рублей.</p>
---	---

	<p>Объем финансирования за счет иных источников, средств обязательного медицинского страхования (за исключением страховых взносов на обязательное медицинское страхование неработающего населения Иркутской области) и средств, полученных от экспорта медицинских услуг, по годам реализации составляет:</p> <p>2019 год – 26 275 409,4 тыс. рублей;  2020 год – 29 278 367,0 тыс. рублей;  2021 год – 29 540 938,2 тыс. рублей;  2022 год – 35 583 323,9 тыс. рублей;  2023 год – 35 097 903,6 тыс. рублей;  2024 год – 37 615 276,0 тыс. рублей;  2025 год – 39 453 716,5 тыс. рублей.</p>
--	---

строку «Ожидаемые конечные результаты реализации государственной программы» изложить в следующей редакции:

<p>«Ожидаемые конечные результаты реализации государственной программы»</p>	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. Младенческая смертность составит не более 5,7 случая на 1 000 родившихся живыми.</li> <li>2. Смертность от болезней системы кровообращения составит не более 535 случаев на 100 тыс. обратившихся живыми.</li> <li>3. Смертность от всех причин составит не более 13,4 случаев на 1 000 чел. населения.</li> <li>4. Смертность от новообразований (в том числе от злокачественных) составит не более 204 случаев на 100 тыс. населения.</li> <li>5. Смертность от туберкулеза составит не более 8,0 случая на 100 тыс. населения.</li> <li>6. Ожидаемая продолжительность жизни при рождении составит 71,35 года.</li> <li>7. Количество среднего медицинского персонала, приходящегося на 1 врача, составит 3,5 человека.</li> <li>8. Обеспеченность врачами составит 37,8 человека на 10 000 населения.</li> <li>9. Обеспечение отношения средней заработной платы врачей и работников медицинских организаций, имеющих высшее медицинское (фармацевтическое) или иное высшее образование, предоставляющих медицинские услуги (обеспечивающих предоставление медицинских услуг), к среднемесячному доходу от трудовой деятельности в Иркутской области составит 200%.</li> <li>10. Обеспечение отношения средней заработной платы младшего медицинского персонала (персонала,</li> </ol>
---	--

	<p>обеспечивающего условия для предоставления медицинских услуг) к среднемесячному доходу от трудовой деятельности в Иркутской области составит 100%.</p> <p>11. Обеспечение отношения средней заработной платы среднего медицинского (фармацевтического) персонала (персонала, обеспечивающего условия для предоставления медицинских услуг) к среднемесячному доходу от трудовой деятельности в Иркутской области составит 100%.</p> <p>12. Доля граждан, ежегодно проходящих профилактический медицинский осмотр и (или) диспансеризацию, от общего числа населения, составит не менее 70%.</p> <p>13. Охват граждан старше трудоспособного возраста профилактическими осмотрами, включая диспансеризацию, составит не менее 70%»;</p>
--	---

в разделе 1. «ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ»:

абзацы четвёртый, пятый изложить в следующей редакции:

«Количество муниципальных районов и городских округов Иркутской области - 42. К наиболее крупным городам относятся Иркутск (617 тыс. чел.) - столица области, Братск (223 тыс. чел.), Ангарск (220 тыс. чел.), Усть-Илимск (79 тыс. чел.), Усолье-Сибирское (74 тыс. чел.).

Численность населения Иркутской области на 1 января 2022 года составила 2357,1 тыс. человек. Плотность населения низкая: 3,0 человека на 1 кв. км, что в 2,7 раза меньше, чем по Российской Федерации (далее - РФ) (8,3 на 1 кв. км).»;

абзац седьмой изложить в следующей редакции:

«Современная система административно-территориального устройства Иркутской области включает в себя 22 города областного и районного подчинения, 46 поселков городского типа, 1 463 сельских населенных пунктов. Из них около 1 200 населенных пунктов, имеющих постоянное население, находятся на расстоянии более 20 км до ближайшей медицинской организации, что не позволяет обеспечить 20-минутный доезд бригады скорой медицинской помощи.»;

абзац семнадцатый изложить в следующей редакции:

«По состоянию на 1 января 2022 года в области в подчинении министерства здравоохранения Иркутской области функционирует 71 больничное учреждение, 6 диспансеров, 26 амбулаторно-поликлинических учреждений (включая 10 стоматологических поликлиник, 1 врачебно-физкультурных диспансеров, 1 областной центр врачебной косметологии, 1 областной клинический консультативно-диагностический центр, 1 областной центр борьбы со СПИД), 2 станции скорой медицинской

помощи, 1 станция переливания крови, 4 дома ребенка, 1 санаторий, 10 медицинских училищ, 6 учреждений особого типа. В состав больничных учреждений входят 690 фельдшерско-акушерских пунктов и 8 фельдшерских пунктов, 84 врачебные амбулатории, 60 участковых больниц, 5 здравпунктов фельдшерских.»;

абзацы девятнадцатый – двадцать седьмой изложить в следующей редакции:

«Продолжительность жизни населения Иркутской области по итогам 2020 года составила 68,25 лет. Относительно показателя 2019 года - 69,55 лет, в 2020 году наблюдается снижение показателя на 1,9%. Показатель смертности населения в 2021 году составил 17,7 на 1 000 населения, по сравнению с 2020 годом отмечается прирост показателя на 18,2%. (в 2020 году - 14,9).

Ключевое влияние на формирование данного показателя в 2021 году оказала пандемия новой коронавирусной инфекции (COVID-19). 2 основных пика смертности в 2021 году пришлись на периоды июль-август и октябрь-ноябрь, что связано с распространением более опасного штамма новой коронавирусной инфекции (COVID-19) «дельта», который привел к тяжелым осложнениям и поражению жизненно важных органов.

Лидирующие позиции в структуре причин смертности занимают болезни системы кровообращения, от которых в 2021 году умерли 16 738 человек (40,0% умерших). На втором месте новая коронавирусная инфекция (COVID-19), доля умерших от которых составила 20,2%. На третьем месте смертность от новообразований, доля умерших составила 11,9%. Несчастные случаи, травмы и отравления явились причиной смерти в 7,7%. Потери населения по данным классам составляют 79% всех случаев.

За 2021 год показатель смертности от болезней органов кровообращения всего населения увеличился на 5,0% по сравнению с 2020 г., в том числе в трудоспособном возрасте на 3,9%.

Смертность от онкологических заболеваний в 2021 году имеет положительную динамику и составила 210,8 на 100 тыс. населения, что ниже аналогичного показателя за 2020 год на 6,3%.

Уровень общей заболеваемости населения Иркутской области, по данным обращаемости в медицинские организации, в 2021 году составил 191 335,5 на 100 000 населения, в 2020 году – 167 450,0, что выше аналогичного показателя по Российской Федерации на 16% (РФ – 164 881,4 на 100 000 населения).

В структуре общей заболеваемости населения Иркутской области так же, как и по Российской Федерации в целом, ведущее место занимают болезни органов дыхания 30,2% (57 823,5 на 100 000 населения), на 2-м месте болезни системы кровообращения – 11,7% (22 2998,2 на 100 000 населения), на 3-м месте болезни костно-мышечной системы – 8,0% (15 343,8 на 100 000 населения).

Показатель первичной заболеваемости населения Иркутской области, по данным обращаемости в медицинские организации, в 2021 году составил 106 961,7 на 100 000 населения, в 2020 году – 87 855,5, что выше аналогичного показателя по Российской Федерации на 36,8% (РФ – 78186,6 на 100 000 населения).

В структуре первичной заболеваемости населения Иркутской области ведущее место занимают болезни органов дыхания - 50,0% (53 514,2 на 100 000 населения), на 2-м месте новая коронавирусная инфекция (COVID-19) – 9,8% (10 505,9 на 100 000 населения), на 3-м месте травмы, отравления и другие воздействия внешних причин – 8,3% (8 866,8 на 100 000 населения).»;

абзацы двадцать девятый, тридцатый изложить в следующей редакции:

«В 2021 году в государственных учреждениях здравоохранения Иркутской области, подведомственных министерству здравоохранения Иркутской области, трудилось 53 178 специалистов, в том числе: 8 714 врачей, 281 специалист с высшим немедицинским образованием, 20 788 специалистов со средним профессиональным медицинским образованием, 203 фармацевта (провизора), младшего медицинского персонала – 3 540 человек, прочего персонала - 19 652 человека. Показатель обеспеченности врачами на 10 000 населения в 2021 году составил 37,6 (показатель по РФ - 37,7 на 10 000 населения, показатель по СФО - 37,3 на 10 000 населения). Показатель обеспеченности медицинскими работниками со средним профессиональным медицинским образованием на 10 000 населения составил 88,7 (показатель по РФ – 83,9 на 10 000 населения, показатель по СФО – 84,8 на 10 000 населения). Показатель соотношения врачей и среднего медицинского персонала составил 1:2,36, в среднем по РФ за 2020 год - 1:2, по СФО - 1:2.

Целевые показатели соотношения среднемесячной заработной платы отдельных категорий медицинских работников Иркутской области в 2021 году к среднемесячному доходу от трудовой деятельности по Иркутской области на 2021 год составили: для врачей - 197,3%, для среднего медицинского персонала - 99,6% и для младшего медицинского персонала - 96,9%.»;

абзацы тридцать третий – тридцать восьмой изложить в следующей редакции:

«снижение к 2025 году:

смертность от всех причин - до 13,4 случая на 1 000 населения;

младенческая смертность - до 5,7 случая на 1 000 родившихся живыми;

смертность от болезней системы кровообращения - до 535 случаев на 100 тыс. населения;

смертность от новообразований (в том числе от злокачественных) - до 204 случаев на 100 тыс. населения;



смертность от туберкулеза - до 8,0 случая на 100 тыс. населения;»;  
абзац тридцать девятый считать утратившим силу;  
абзацы сороковой – сорок третий изложить в следующей редакции:  
«повышение к 2025 году значений следующих показателей:  
ожидаемая продолжительность жизни при рождении - до 71,35 года;  
обеспеченность врачами - до 37,8 человека на 10 тысяч населения;  
количество среднего медицинского персонала, приходящегося на 1  
врача, составит 3,5 человека;»;

абзацы сорок седьмой, сорок восьмой изложить следующей редакции:  
«доля граждан, ежегодно проходящих профилактический  
медицинский осмотр и (или) диспансеризацию, от общего числа населения,  
составит не менее 70%.

охват граждан старше трудоспособного возраста профилактическими  
осмотрами, включая диспансеризацию, составит не менее 70%.»;

в разделе 2. «ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ  
ПРОГРАММЫ, ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ  
ПРОГРАММЫ, СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ  
ПРОГРАММЫ»:

в абзаце девятом цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

абзац двадцать первый считать утратившим силу;

абзацы двадцать второй, двадцать третий изложить в следующей  
редакции:

«доля граждан, ежегодно проходящих профилактический  
медицинский осмотр и (или) диспансеризацию, от общего числа населения.

охват граждан старше трудоспособного возраста профилактическими  
осмотрами, включая диспансеризацию»;

в абзаце двадцать пятом цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в абзаце втором Раздела 5 «РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ» цифры «2024» заменить цифрами  
«2025»;

в разделе 6. «ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ  
РЕАЛИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ»:

абзацы второй – девятый изложить в следующей редакции:

«снижение младенческой смертности до 5,7 случая на 1 000  
родившихся живыми;

снижение смертности от болезней системы кровообращения - до 535  
случаев на 100 тыс. населения;

снижение смертности от всех причин до 13,4 случая на 1 000  
населения;

снижение смертности от новообразований (в том числе от  
злокачественных) - до 204,0 случая на 100 тыс. населения;

снижение смертности от туберкулеза - до 8,0 случая на 100 тыс.  
населения;

увеличение ожидаемой продолжительности жизни при рождении до

71,35 лет;

количество среднего медицинского персонала, приходящегося на 1 врача, составит 3,5 человека;

увеличение обеспеченности врачами до 37,8 человека на 10 000 населения»;

абзац тринадцатый считать утратившим силу;

абзац четырнадцатый изложить в следующей редакции:

«увеличение доли граждан, ежегодно проходящих профилактический медицинский осмотр и (или) диспансеризацию, от общего числа населения, составит не менее 70%»;

4) в приложении 1 к государственной программе:

в нумерационном заголовке цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в индивидуализированном заголовке цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в строке «Наименование государственной программы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в строке «Наименование подпрограммы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в строке «Сроки реализации подпрограммы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в строке «Целевые показатели подпрограммы»:

пункты 11, 35, 36 признать утратившими силу;

пункт 42 изложить в следующей редакции:

«42. Количество посещений при выездах мобильных медицинских бригад, оснащенных мобильными медицинскими комплексами.»;

пункты 45, 46, 47, 51 признать утратившими силу;

строки «Перечень основных мероприятий подпрограммы»:

признать пункт 6 утратившим силу;

строку «Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации подпрограммы «Совершенствование оказания медицинской помощи, включая профилактику заболеваний и формирование здорового образа жизни» изложить в следующей редакции:

<p>Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации подпрограммы</p>	<p>Общий объем финансирования по годам реализации составляет:</p> <p>2019 год – 11 176 978,7 тыс. рублей;</p> <p>2020 год – 12 133 888,8 тыс. рублей;</p> <p>2021 год – 12 407 583,8 тыс. рублей;</p> <p>2022 год – 12 378 676,1 тыс. рублей;</p> <p>2023 год – 11 427 401,0 тыс. рублей;</p> <p>2024 год – 11 022 840,8 тыс. рублей;</p> <p>2025 год – 10 758 056,9 тыс. рублей.</p>
--	---

	<p>Объем финансирования за счет средств федерального бюджета по годам реализации составляет:</p> <p>2019 год – 1 642 124,6 тыс. рублей; 2020 год – 2 005 277,8 тыс. рублей; 2021 год – 2 128 671,6 тыс. рублей; 2022 год – 1 858 089,3 тыс. рублей; 2023 год – 939 636,6 тыс. рублей; 2024 год – 918 342,0 тыс. рублей; 2025 год – 625 515,5 тыс. рублей.</p> <p>Объем финансирования за счет средств областного бюджета по годам реализации составляет:</p> <p>2019 год – 9 520 420,9 тыс. рублей; 2020 год – 10 117 982,3 тыс. рублей; 2021 год – 10 260 791,6 тыс. рублей; 2022 год – 10 512 761,2 тыс. рублей; 2023 год – 10 487 764,4 тыс. рублей; 2024 год – 10 104 498,8 тыс. рублей; 2025 год – 10 105 541,4 тыс. рублей.</p> <p>Объем финансирования за счет средств бюджетов муниципальных образований Иркутской области по годам реализации составляет:</p> <p>2019 год – 9 654,2 тыс. рублей; 2020 год – 2 172,7 тыс. рублей; 2021 год – 7 825,6 тыс. рублей; 2022 год – 7 825,6 тыс. рублей; 2023 год – 0,0 тыс. рублей; 2024 год – 0,0 тыс. рублей; 2025 год – 0,0 тыс. рублей.</p> <p>Объем финансирования за счет иных источников, средств обязательного медицинского страхования (за исключением страховых взносов на обязательное медицинское страхование неработающего населения Иркутской области) и средств, полученных от экспорта медицинских услуг, по годам реализации составляет:</p> <p>2019 год – 4 779,0 тыс. рублей; 2020 год – 8 456,0 тыс. рублей; 2021 год – 10 295,0 тыс. рублей; 2022 год – 0,0 тыс. рублей; 2023 год – 0,0 тыс. рублей; 2024 год – 0,0 тыс. рублей; 2025 год – 0,0 тыс. рублей.</p>
--	---

строку «Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«Ожидаемые конечные результаты реализации государственной программы»	<p>1. Доля лиц с ВИЧ-инфекцией, сведения о которых внесены в Федеральный регистр лиц, инфицированных вирусом иммунодефицита человека, в общем числе лиц с ВИЧ-инфекцией составит 90%.</p> <p>2. Доля больных алкоголизмом, повторно госпитализированных в течение года, составит 20,5%.</p> <p>3. Доля больных наркоманиями, повторно госпитализированных в течение года, составит 21,8%.</p> <p>4. Доля больных с выявленными злокачественными новообразованиями на I - II ст. составит 63,1%.</p> <p>5. Охват иммунизации населения против вирусного гепатита В в декретированные сроки составит 97,5%.</p> <p>6. Охват иммунизации населения против дифтерии, коклюша и столбняка в декретированные сроки составит 97,5%.</p> <p>7. Охват иммунизации населения против кори в декретированные сроки составит 98,0%.</p> <p>8. Охват иммунизации населения против краснухи в декретированные сроки составит 98,0%.</p> <p>9. Охват иммунизации населения против пневмококковой инфекции составит 11%.</p> <p>10. Охват профилактическими медицинскими осмотрами детей составит 95%.</p> <p>11. Удовлетворение потребности отдельных категорий граждан в необходимых лекарственных препаратах для медицинского назначения и медицинских изделиях, а также специализированных продуктах лечебного питания для детей-инвалидов (от числа лиц, имеющих право на государственную социальную помощь и не отказавшихся от получения социальной услуги), лекарственных препаратов для медицинского назначения, медицинских изделий составит 99%.</p> <p>12. Удовлетворение спроса на лекарственные препараты для медицинского применения, предназначенные для лечения больных злокачественными новообразованиями</p>
--	--

лимфоидной, кроветворной и родственных им тканей, гемофилией, муковисцидозом, гипопизарным нанизмом, болезнью Гоше, рассеянным склерозом, а также трансплантации органов и (или) тканей составит 100%.

13. Доля абациллированных больных туберкулезом от числа больных туберкулезом с бактериовыделением составит 66%.

14. Доля больных психическими расстройствами, повторно госпитализированных в течение года, составит 17,5%.

15. Доля выездов бригад скорой медицинской помощи со временем доезда до больного менее 20 минут составит 90,8%.

16. Доля лиц с ВИЧ-инфекцией, получающих антиретровирусную терапию, в общем числе лиц с ВИЧ-инфекцией, сведения которых внесены в Федеральный регистр лиц, инфицированных вирусом иммунодефицита человека, составит 90%.

17. Доля донорской крови и (или) ее компонентов, обследованной на гемотрансмиссивные инфекции иммунологическими и молекулярно-биологическими методами, составит 100%.

18. Количество пациентов, которым оказана высокотехнологичная медицинская помощь, составит 14 453 человека.

19. Количество пациентов, которым оказана высокотехнологичная медицинская помощь, не включенная в базовую программу обязательного медицинского страхования, составит 4 023 человек.

20. Охват населения профилактическими осмотрами на туберкулез составит 34%.

21. Доля трансплантированных органов из числа заготовленных для трансплантации составит 100%.

22. Охват медицинским освидетельствованием на ВИЧ-инфекцию населения Иркутской области составит 34%.

23. Доля обследованных беременных женщин по новому алгоритму проведения комплексной пренатальной (дородовой) диагностики нарушений развития ребенка от числа поставленных на учет в первый триместр беременности составит 95,5%.

24. Охват аудиологическим скринингом (доля детей первого года жизни, обследованных на аудиологический скрининг, от общего числа детей первого года жизни) составит 95%.

25. Охват неонатальным скринингом (доля новорожденных, обследованных на врожденные и наследственные заболевания, от общего числа родившихся живыми) составит 99%.

26. Проведение химиопрофилактики передачи ВИЧ-инфекции от матери к ребенку во время беременности составит 96%.

27. Проведение химиопрофилактики передачи ВИЧ-инфекции от матери к ребенку во время родов составит 96,5%.

28. Проведение химиопрофилактики передачи ВИЧ-инфекции от матери к ребенку новорожденному составит 99,5%.

29. Смертность детей в возрасте 0 - 17 лет составит 59 случаев на 100000 населения соответствующего возраста.

30. Удовлетворение потребности отдельных категорий граждан в необходимых лекарственных препаратах для медицинского применения и медицинских изделиях, обеспечение которыми осуществляется за счет средств бюджетов субъектов Российской Федерации, составит 98,5%.

31. Удовлетворение потребности отдельных категорий граждан в необходимых лекарственных препаратах для медицинского применения, обеспечение которыми осуществляется за счет средств федерального бюджета, составит 98,5%.

32. Доля рецептов, находящихся на отсроченном обеспечении, составит 0,3%.

33. Количество посещений при выездах мобильных медицинских бригад, оснащенных мобильными медицинскими комплексами, составит 2,6 тыс. посещений на 1 мобильную медицинскую бригаду.

34. Число лиц (пациентов), дополнительно эвакуированных с использованием санитарной авиации, составит не менее 340 человек за весь период реализации подпрограммы.

35. Уровень госпитализации на геронтологические койки лиц старше 60 лет

	<p>составит 51,3 на 10 тыс. населения соответствующего возраста.</p> <p>36. Больничная летальность от инфаркта миокарда составит 7,9%.</p> <p>37. Больничная летальность от острого нарушения мозгового кровообращения составит 13,9%.</p> <p>38. Количество рентгенэндоваскулярных вмешательств в лечебных целях составит 7,100 тыс. ед.</p> <p>39. Охват иммунизации населения против коронавирусной инфекции составит 80%.</p>	»;
--	---	----

в абзаце третьем Раздела 3 «СВЕДЕНИЯ ОБ УЧАСТИИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ В РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

5) в приложении 2 к государственной программе в нумерационном заголовке цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в индивидуализированном заголовке цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в строке «Наименование государственной программы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в строке «Наименование подпрограммы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в строке «Сроки реализации подпрограммы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

пункт второй строки «Целевые показатели подпрограммы» признать утратившим силу;

пункт второй строки «Перечень основных мероприятий подпрограммы» признать утратившим силу;

строку «Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации подпрограммы «Развитие государственно-частного партнерства» изложить в следующей редакции:

<p>Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации подпрограммы</p>	<p>Общий объем финансирования по годам реализации составляет:</p> <p>2019 год – 3 470,3 тыс. рублей;  2020 год – 64 308,5 тыс. рублей;  2021 год – 0,0 тыс. рублей;  2022 год – 1 563 104,9 тыс. рублей;  2023 год – 767 169,2 тыс. рублей;  2024 год – 1 534 338,4 тыс. рублей;  2025 год – 767 152,5 тыс. рублей.</p> <p>Объем финансирования за счет средств областного бюджета по годам реализации составляет:</p> <p>2019 год – 3 470,3 тыс. рублей;  2020 год – 64 308,5 тыс. рублей;  2021 год – 0,0 тыс. рублей;  2022 год – 1 563 104,9 тыс. рублей;  2023 год – 767 169,2 тыс. рублей;  2024 год – 1 534 338,4 тыс. рублей;  2025 год – 767 152,5 тыс. рублей.</p>
--	--

»;

пункт 2 строки «Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы» признать утратившим силу;

абзацы первый, второй Раздела 4 «СВЕДЕНИЯ ОБ УЧАСТИИ ОРГАНИЗАЦИЙ» признать утратившими силу;

б) в приложении 3 к государственной программы в нумерационном заголовке цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в индивидуализированном заголовке цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в строке «Наименование государственной программы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в строке «Наименование подпрограммы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в строке «Сроки реализации подпрограммы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в строке «Перечень основных мероприятий подпрограммы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

строку «Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации подпрограммы «Кадровое обеспечение системы здравоохранения» изложить в следующей редакции:

<p>Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации подпрограммы</p>	<p>Общий объем финансирования по годам реализации составляет:</p> <p>2019 год – 402 352,1 тыс. рублей;  2020 год – 621 151,7 тыс. рублей;  2021 год – 364 850,7 тыс. рублей;  2022 год – 439 881,0 тыс. рублей;  2023 год – 220 279,7 тыс. рублей;</p>
--	--



	<p>2024 год – 220 279,7 тыс. рублей;  2025 год – 220 279,7 тыс. рублей.  Объем финансирования за счет средств федерального бюджета по годам реализации составляет:</p> <p>2019 год – 48 000,0 тыс. рублей;  2020 год – 165 900,0 тыс. рублей;  2021 год – 155 235,0 тыс. рублей;  2022 год – 145 312,5 тыс. рублей;  2023 год – 144 375,0 тыс. рублей;  2024 год – 144 375,0 тыс. рублей;  2025 год – 140 525,0 тыс. рублей.</p> <p>Объем финансирования за счет средств областного бюджета по годам реализации составляет:</p> <p>2019 год – 107 530,2 тыс. рублей;  2020 год – 69 151,3 тыс. рублей;  2021 год – 67 380,8 тыс. рублей;  2022 год – 73 769,8 тыс. рублей;  2023 год – 75 904,7 тыс. рублей;  2024 год – 75 904,7 тыс. рублей;  2025 год – 79 754,7 тыс. рублей.</p> <p>Объем финансирования за счет средств иных источников, по годам реализации составляет:</p> <p>2019 год – 246 821,9 тыс. рублей;  2020 год – 386 100,4 тыс. рублей;  2021 год – 142 234,9 тыс. рублей;  2022 год – 220 798,7 тыс. рублей;  2023 год – 0,0 тыс. рублей;  2024 год – 0,0 тыс. рублей;  2025 год – 0,0 тыс. рублей.</p>
--	--

в приложении 4 к государственной программы в нумерационном заголовке цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в индивидуализированном заголовке цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в строке «Наименование государственной программы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в строке «Наименование подпрограммы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в строке «Сроки реализации подпрограммы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

пункт 2 строки «Перечень региональных проектов, входящих в состав подпрограммы» признать утратившим силу;

строку «Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации подпрограммы «Развитие информатизации в здравоохранении» изложить в следующей редакции:

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации подпрограммы	Общий объем финансирования по годам реализации составляет: 2019 год – 283 004,3 тыс. рублей; 2020 год – 833 925,3 тыс. рублей; 2021 год – 240 168,2 тыс. рублей; 2022 год – 203 700,2 тыс. рублей; 2023 год – 146 307,3 тыс. рублей; 2024 год – 146 068,5 тыс. рублей; 2025 год – 51 492,2 тыс. рублей. Объем финансирования за счет средств федерального бюджета по годам реализации составляет: 2019 год – 220 624,0 тыс. рублей; 2020 год – 744 935,0 тыс. рублей; 2021 год – 187 487,5 тыс. рублей; 2022 год – 141 636,0 тыс. рублей; 2023 год – 82 459,5 тыс. рублей; 2024 год – 90 793,1 тыс. рублей; 2025 год – 0,0 тыс. рублей. Объем финансирования за счет средств областного бюджета по годам реализации составляет: 2019 год – 62 380,3 тыс. рублей; 2020 год – 88 990,3 тыс. рублей; 2021 год – 52 680,7 тыс. рублей; 2022 год – 62 064,2 тыс. рублей; 2023 год – 63 847,8 тыс. рублей; 2024 год – 55 275,4 тыс. рублей; 2025 год – 51 492,2 тыс. рублей.
---	---

8) в приложении 5 к государственной программы в нумерационном заголовке цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в индивидуализированном заголовке цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в строке «Наименование государственной программы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в строке «Наименование подпрограммы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в строке «Сроки реализации подпрограммы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

пункт 2 строки «Целевые показатели подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«2. Доля зданий медицинских организаций, которые находятся в аварийном состоянии, требуют сноса, реконструкции и капитального ремонта, в общем количестве зданий медицинских организаций»;

строку «Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации подпрограммы «Повышение эффективности функционирования системы здравоохранения» изложить в следующей редакции:

<p>Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации подпрограммы</p>	<p>Общий объем финансирования по годам реализации составляет:</p> <p>2019 год – 4 476 066,0 тыс. рублей; 2020 год – 9 589 840,3 тыс. рублей; 2021 год – 7 005 022,3 тыс. рублей; 2022 год – 6 084 590,6 тыс. рублей; 2023 год – 5 998 246,7 тыс. рублей; 2024 год – 5 111 024,6 тыс. рублей; 2025 год – 2 872 527,8 тыс. рублей.</p> <p>Объем финансирования за счет средств федерального бюджета по годам реализации составляет:</p> <p>2019 год – 830 966,8 тыс. рублей; 2020 год – 5 550 239,1 тыс. рублей; 2021 год – 3 453 929,4 тыс. рублей; 2022 год – 3 099 646,2 тыс. рублей; 2023 год – 2 119 342,5 тыс. рублей; 2024 год – 2 267 841,2 тыс. рублей; 2025 год – 1 674,0 тыс. рублей.</p> <p>Объем финансирования за счет средств областного бюджета по годам реализации составляет:</p> <p>2019 год – 3 645 099,2 тыс. рублей; 2020 год – 4 013 854,5 тыс. рублей; 2021 год – 3 524 831,1 тыс. рублей; 2022 год – 2 944 610,2 тыс. рублей; 2023 год – 3 878 904,2 тыс. рублей; 2024 год – 2 843 183,4 тыс. рублей; 2025 год – 2 870 853,8 тыс. рублей.</p> <p>Объем финансирования за счет средств иных источников, по годам реализации составляет:</p> <p>2019 год – 0,0 тыс. рублей; 2020 год – 25 746,7 тыс. рублей; 2021 год – 26 261,8 тыс. рублей; 2022 год – 40 334,2 тыс. рублей; 2023 год – 0,0 тыс. рублей; 2024 год – 0,0 тыс. рублей; 2025 год – 0,0 тыс. рублей.</p>
--	---

»;

в строке «Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы»:

пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Доля зданий медицинских организаций, которые находятся в аварийном состоянии, требуют сноса, реконструкции и капитального ремонта, в общем количестве зданий медицинских организаций составит 2%»;

в пункте 3 цифры «91» заменить цифрами «92»;

в разделе 1 «ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ БЮДЖЕТНЫХ ИНВЕСТИЦИЙ В РАМКАХ ПОДПРОГРАММЫ»:

абзац двадцать пятый изложить в следующей редакции:

«В состав больничных учреждений входит 690 фельдшерско-акушерский пункт (далее - ФАП). Согласно анализу состояния материально-технической базы ФАПов, расположенных на территории Иркутской области в разрезе муниципальных образований, по состоянию на 1 января 2022 года с учетом введенных в эксплуатацию в 2021 году общий процент износа зданий ФАП и фельдшерских пунктов (далее - ФП) составляет 30,0%.»;

абзац тридцатый изложить в следующей редакции:

«В 2021 году введено в эксплуатацию 30 ФАПов, что позволило улучшить качество и доступность оказания медицинской помощи сельскому населению Иркутской области.»;

в абзаце тридцать первом цифры «2020» заменить цифрами «2021»;

абзац тридцать второй изложить в следующей редакции:

«Согласно анализу состояния материально-технической базы патологоанатомических отделений, отделений судебно-медицинской экспертизы, расположенных на территории Иркутской области, по состоянию на 1 января 2022 года средний процент износа зданий составляет 35,4%.»;

9) в приложении 6 к государственной программы в нумерационном заголовке цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в индивидуализированном заголовке цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в строке «Наименование государственной программы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в строке «Наименование подпрограммы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в строке «Сроки реализации подпрограммы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

строку «Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации подпрограммы «Осуществление обязательного медицинского страхования в Иркутской области» изложить в следующей редакции:

<p>Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации подпрограммы</p>	<p>Общий объем финансирования по годам реализации составляет:</p> <p>2019 год – 42 295 787,7 тыс. рублей; 2020 год – 45 925 506,2 тыс. рублей; 2021 год – 51 575 863,9 тыс. рублей; 2022 год – 53 583 062,6 тыс. рублей; 2023 год – 54 420 220,9 тыс. рублей; 2024 год – 56 937 593,3 тыс. рублей; 2025 год – 58 776 033,8 тыс. рублей.</p> <p>Объем финансирования за счет средств федерального бюджета по годам реализации составляет:</p> <p>2019 год – 0,0 тыс. рублей; 2020 год – 247 506,3 тыс. рублей; 2021 год – 4 782 340,2 тыс. рублей; 2022 год – 145 387,0 тыс. рублей; 2023 год – 0,0 тыс. рублей; 2024 год – 0,0 тыс. рублей; 2025 год – 0,0 тыс. рублей.</p> <p>Объем финансирования за счет средств областного бюджета по годам реализации составляет:</p> <p>2019 год – 16 271 979,2 тыс. рублей; 2020 год – 16 819 936,0 тыс. рублей; 2021 год – 17 431 377,2 тыс. рублей; 2022 год – 18 115 484,6 тыс. рублей; 2023 год – 19 322 317,3 тыс. рублей; 2024 год – 19 322 317,3 тыс. рублей; 2025 год – 19 322 317,3 тыс. рублей.</p>
--	--

2. Приложения 7 - 12 к государственной программе изложить в новой редакции (прилагаются).

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» ([ogirk.ru](http://ogirk.ru)), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)).

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2023 года.

Первый заместитель Губернатора  
Иркутской области –  
Председатель Правительства  
Иркутской области

К.Б. Зайцев